
327
Besluit van 21 augustus 2007 tot wijziging van
het Uitvoeringsbesluit WHW in verband met de
aanwijzing en de naamswijziging van
masteropleidingen in het wetenschappelijk
onderwijs met een studielast van 120
studiepunten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap van 6 juli 2007, nr. WJZ/2007/25008 (4839), directie Wetgeving
en Juridische Zaken, gedaan mede namens Onze minister van Landbouw,
Natuur en Voedselkwaliteit;

Gelet op artikel 7.4a, vijfde lid, van de Wet op het hoger onderwijs en
wetenschappelijk onderzoek;

De Raad van State gehoord (advies van 16 juli 2007, nr. W05.07.0196/I);
Gezien het nader rapport van Onze minister van Onderwijs, Cultuur en

Wetenschap van 16 augustus 2007, nr. WJZ/2007/31311 (4839), directie
Wetgeving en Juridische Zaken, uitgebracht mede namens Onze minister
van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Bijlage 1 bij het Uitvoeringsbesluit WHW wordt als volgt gewijzigd:

1. In sub B van de onderdelen 1 tot en met 4, 8 en 10 tot en met 13 en in
onderdeel 9, sub A en sub B, wordt aan alle opleidingen toegevoegd:
(research).

2. In onderdeel 2, sub A, wordt «Educatie en Communicatie in
Wiskunde en Natuurwetenschappen» vervangen door: Educatie en
Communicatie in de Wiskunde en Natuurwetenschappen.

3. In onderdeel 2, sub B, wordt na – Classical, Medieval and Renais-
sance Studies (CMRS): Text and Context in Premodern and Early Modern
Times – ingevoegd: Clinical and Psychosocial Epidemiology (research).

4. In onderdeel 3, sub A, wordt na – Chemistry – ingevoegd: Conser-
vering en restauratie van cultureel erfgoed.

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2007

Staatsblad 2007 327 1



5. In onderdeel 3, sub A, wordt na – Earth Sciences – ingevoegd:
Educational Science.

6. In onderdeel 3, sub A, wordt na «Educational Science» ingevoegd:
Forensic Science.

7. In onderdeel 3, sub A, wordt «Medische Informatiekunde» vervangen
door: Medical Informatics.

8. In onderdeel 3, sub B, vervalt «Philosophy: Rationality» en wordt na
«Social Sciences» ingevoegd: Wijsbegeerte (research).

9. In onderdeel 4, sub A, wordt «Geografie» vervangen door:
Geographical Sciences.

10. In onderdeel 4, sub A, vervalt «Natuurwetenschappen en Innovatie-
management» en wordt na «Neurowetenschappen en cognitie»
ingevoegd: Science and Innovation Management.

11. In onderdeel 4, sub A, vervalt «Scientific Computing».

12. In onderdeel 4, sub B, wordt na «Migration, Ethnic Relations and
Multiculturalism» ingevoegd: Multidisciplinary Economics (research).

13. In onderdeel 4, sub B, wordt «Music Studies» vervangen door:
Musicology (research).

14. In onderdeel 4, sub B, vervalt «Rechtswetenschappelijk Onderzoek»
en wordt na «Human Geography and Planning» ingevoegd: Legal
Research.

15. In onderdeel 5 wordt na – Computer Science – ingevoegd:
Construction Management and Engeneering.

16. In onderdeel 5 wordt na «Design for Interaction» ingevoegd:
Embedded Systems.

17. In onderdeel 5 wordt «Offshore Engeneering» vervangen door:
Offshore Engineering.

18. In onderdeel 5 wordt na «Strategic Product Design» ingevoegd:
Sustainable Energy Technology.

19. In onderdeel 6 wordt «‘Molecular Sciences» vervangen door:
Molecular Life Sciences.

20. In onderdeel 7 wordt na «Computer Science and Engineering»
ingevoegd: Construction Management and Engeneering.

21. In onderdeel 7 wordt na «Electrical Engineering» ingevoegd:
Embedded Systems.

22. In onderdeel 7 wordt na «Operations Management and Logistics»
ingevoegd: Sustainable Energy Technology.

23. In onderdeel 8, sub A, wordt na «Computer Science» ingevoegd:
Construction Management and Engeneering.

24. In onderdeel 8, sub A, wordt na «Electrical Engineering» ingevoegd:
Embedded Systems.

Staatsblad 2007 327 2



25. In onderdeel 8, sub A, wordt na «Nanotechnology» ingevoegd:
Sustainable Energy Technology.

26. In onderdeel 9 wordt na «ERIM Master of Philosophy in Business
Research» ingevoegd: Institutions: Erasmus Research Master in Philo-
sophy and Economics (research).

27. In onderdeel 9 wordt na «Institutions: Erasmus Research Master in
Philosophy and Economics (research)» ingevoegd: Justice and Safety &
Security (research).

28. In onderdeel 9 vervalt de punt na – Neuroscience – en wordt
ingevoegd: Research in Public Administration and Organizational Science
(research).

29. In onderdeel 10, sub B, vervalt «Biopsychology and Psychopa-
thology» en wordt na «Cardiovascular Biology and Medicine» ingevoegd:
Cognitive Neuroscience, Neuropsychology and Psychopathology
(research).

30. In onderdeel 11, sub B, wordt na «Architectuurgeschiedenis»
ingevoegd: Cognitive Neuropsychology (research).

31. In onderdeel 11, sub B, wordt «Geosciences of Basins and
Lithosphere» vervangen door: Geosciences of Basins in Lithosphere
(research).

32. In onderdeel 11, sub B, wordt «Geschiedenis vanaf 1400» vervangen
door: Geschiedenis na 1400 (research).

33. In onderdeel 11, sub B, vervalt de punt na »Social Psychology:
Regulation of Social Behaviour» en wordt ingevoegd: Social Research;
Organization Sciences, Political Science and Sociology (research).

34. In onderdeel 12, sub A, vervalt «Algemene natuurwetenschappen».

35. In onderdeel 12, sub B, wordt aan – Historische Wetenschappen –
toegevoegd: :Ideologie, Mentaliteit en Maatschappelijke Praktijk
(research).

36. In onderdeel 13, sub B, wordt na «Master of Philosophy in
Economics» ingevoegd: Research in Public Administration and Organiza-
tional Science (research).

37. In onderdeel 13, sub B, wordt na «Social and Behavioural Sciences»
ingevoegd: Theology (research).

38. Onderdeel 14 komt te luiden:
14. transnationale Universiteit Limburg
Clinical Molecular Sciences
Molecular Health Sciences
Molecular Life Sciences.

ARTIKEL II

1. In onderdeel 14 van Bijlage 1 bij het Uitvoeringsbesluit WHW vervalt
met ingang van 1 oktober 2007 de opleiding Molecular Health Science.

2. In onderdeel 14 van Bijlage 1 bij het Uitvoeringsbesluit WHW vervalt
met ingang van 1 januari 2008 de opleiding Clinical Molecular Sciences.

Staatsblad 2007 327 3



ARTIKEL III

1. Dit besluit treedt, met uitzondering van Artikel I, onder 19, in werking
met ingang van 1 september 2007. Indien het Staatsblad waarin dit besluit
wordt geplaatst, wordt uitgegeven na 31 augustus 2007, treedt het, met
uitzondering van Artikel I, onder 19, in werking met ingang van de dag na
de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, en
werkt het terug tot en met 1 september 2007.

2. Onverminderd het eerste lid werkt:
a. Artikel I, onder 34 terug tot en met 1 september 2003;
b. Artikel I, onder 17 terug tot en met 1 juli 2006;
c. Artikel I, onder 16, 21, 22, 24 tot en met 26, 28, 30, 33, 36 en 37 terug

tot en met 1 september 2006;
d. Artikel I, onder 18 terug tot en met 1 oktober 2006;
e. Artikel I, onder 29 terug tot en met 1 januari 2007; en
f. Artikel I, onder 38 voor de opleidingen Clinical Molecular Sciences en

Molecular Health Sciences terug tot en met 15 april 2007.
3. Artikel I, onder 19, treedt in werking met ingang van 1 september

2008.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 21 augustus 2007
Beatrix

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
R. H. A. Plasterk

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
G. Verburg

Uitgegeven de achttiende september 2007

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

STB11140
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2007

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid j° vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het uitsluitend
opmerkingen van redactionele aard bevat.

Staatsblad 2007 327 4



NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Dit besluit omvat een aantal wijzigingen van bijlage 1 van het
Uitvoeringsbesluit WHW.

Artikel 7.4a, vijfde lid, van de Wet op het hoger onderwijs en weten-
schappelijk onderzoek (hierna: WHW) bepaalt dat bij algemene maatregel
van bestuur tweejarige masteropleidingen kunnen worden aangewezen.
In artikel 5.6, tweede lid, van de Wet studiefinanciering 2000 is – onder
meer – geregeld dat één jaar extra studiefinanciering wordt verstrekt aan
studenten die masteropleidingen volgen als bedoeld in 7.4a, vijfde lid, van
de WHW.

Instellingen kunnen bij de minister een verzoek indienen om specifieke
masteropleidingen aan te wijzen als tweejarige masteropleidingen. Op
verzoek van de minister adviseert de NVAO – vanwege haar inhoudelijke
expertise – over de vraag of de extra studielast die door de instelling
wordt voorgesteld (120 studiepunten in plaats van 60) onderwijs-
inhoudelijk wenselijk is. De NVAO heeft voor een aantal nieuwe
wo-masteropleidingen geadviseerd deze op te nemen in de bijlage.
Opname in de bijlage vereist aanpassing van het Uitvoeringsbesluit WHW.
Daarnaast is er in een enkel geval sprake van het vervallen van de
tweejarigheid en van naamswijzigingen van opleidingen.

Gevoerd overleg

De onderhavige wijzigingen zijn conform de verzoeken van de universi-
teiten.

Uitvoeringstoets

De IB-Groep kan de studiefinancieringsrechten tijdig aanpassen.

Financiële gevolgen

De financiële gevolgen vanwege de extra aanspraak op studie-
financiering komen ten laste van de OCW-begroting.

De ondertekening van deze nota van toelichting geschiedt mede
namens de minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit.

Artikelsgewijs

Artikel I

De aanpassingen onder 3, 4, 5, 6, 10, 12, 14 tot en met 16, 18, 20 tot en
met 30, 33 en 35 tot en met 38 hebben betrekking op toe te voegen
opleidingen. Het gaat daarbij om de technische en bèta opleidingen
Forensic Science, Sustainable Energy Technology en Embedded Systems.
Tevens gaat het om de onderzoeksmasters Clinical en Psychosocial
Epidemiology, Multidisciplinary Economics, Research in Public Admini-
stration and Organizational Science, Erasmus Research Master in
Philosophy and Economics, Research in Public Administration and
Organizational Science, Cognitive Neuroscience, Neuropsychologie and
Psychopathology, Cognitive Neuropsychology, Social Research, Organi-
zation Sciences, Political Science and Sociology en tot slot Research in
Public Administration and Organizational Science.

Staatsblad 2007 327 5



De aanpassingen onder 1, 2, 7, 8, 9, 13, 17, 19, 31 en 32 betreffen
naamswijzigingen.

De aanpassingen onder 11 en 34 betreffen opleiding die vervallen zijn of
abusievelijk in de bijlage waren vermeld.

De wijziging onder 38 houdt verband met de fusie van de Katholieke
Theologische Universiteit te Utrecht met de Universiteit van Tilburg met
ingang van 1 juli 2006. De transnationale Universiteit Limburg was tot op
heden nog niet opgenomen in de bijlage waardoor deze door het
vervallen van de vermelding van de Katholieke Theologische Universiteit
te Utrecht op die plek in onderdeel 14 is opgenomen.

Artikel III

Een aantal wijzigingen van bijlage 1 treedt met terugwerkende kracht in
werking. Reden hiervoor is dat studenten die in 2006 in deze master-
opleidingen zijn ingestroomd ook recht hebben op een extra jaar
studiefinanciering. De wijzigingen leiden dus niet tot enig financieel
nadeel voor de betrokken instellingen of studenten.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
R. H. A. Plasterk

Staatsblad 2007 327 6


